
A Vila Histórica de 
Mambucaba vai receber 
na quinta (29), sexta (30) 
e sábado (1º de outubro) 
mais uma edição do Fes-
tival de Cultura Mam-
buarte. A programação 
reunirá, durante os três 
dias, barracas com gastro-
nomia e artesanato, além 
de apresentações de músi-
ca e teatro.

O Mambuarte já é 
tradicional em Angra, 
que leva muita gente para 
visitar a aconchegante 
vila, sendo todos recebi-
dos pelos moradores com 
muito carinho. Esta é a 
11ª edição do evento, or-
ganizado pela Associação 
de Barraqueiros da Vila 
Histórica de Mambuca-
ba, com o apoio da Pre-
feitura de Angra, através 
da Secretaria de Eventos.

O festival de cultura 
será aberto na quinta-feira (29), às 18h, com som ambiente. 
Depois, às 20h, sobe ao palco a Banda Valleriana com mui-
to rock. Mais tarde, às 23h, é a vez do pagode com o grupo 
Aglomerou. Na segunda noite, sexta-feira (30), às 20h, a banda 
Rubrô, e, às 23h, a banda Sereno serão as responsáveis pela pro-
gramação musical do evento.

Mambuarte será de 29 de                             
setembro a 1º outubro

Artesanato, teatro, música, comidas e bebidas na Vila Histórica de Mambucaba

No sábado (1º de outubro), às 14h, haverá apresentação 
a dupla Wladimir e Matheus. Depois, às 18h, é a vez da Cia. 
de Arte com Jogos Teatrais, seguida do show de stand up com 
Thiago Coelho. Às 21h, Doctor Kush anima a festa. O encerra-
mento da programação ficará por conta do samba de Paulinho 
Guerreiro, a partir das 23h.

A N O  X V I I I  •  N °  1 5 6 6  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  2 8  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 2



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1566 • 28 de setembro de 2022

2

P O R T A R I A           No  1704/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Memorando n° 1611/2022-SSA.GAB, da Secretaria Municipal de Saúde, 
datado de 21 de setembro de 2022, 

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor EDISON FARIA JUNIOR, Matrícula 20619, da 
Equipe de Fiscalização Sanitária, da Coordenação de Vigilância Sanitária, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 
11 de agosto de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

P O R T A R I A           No  1705/2022
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Ofício n° 450/2022/IMAAR, do Instituto Municipal do Ambiente de 
Angra dos Reis, datado de 23 de setembro de 2022, 

R E S O L V E:

DESIGNAR GILBERTO DE ASSIS XAVIER, matrícula 2624, para exercer, 
interinamente, a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Controle 
Interno e Auditoria, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis, 
Símbolo FG-1, no período de 28 de setembro a 27 de outubro de 2022, durante 
a licença Jubileu de Prata do titular André Gonçalves Malcher, matrícula 3393.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Secretário de Administração

 

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Desenvolvimento Econômico - Interino

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

CRISTIANO AUGUSTO MANHÃES SILVEIRA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas - Interino

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

JOSÉ RICARDO FERREIRA
Secretário de Segurança Pública - Interino

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Diretor-Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JÚLIO CESAR MESA RIQUELME
Secretário de Eventos - Interino

JAIRO SOUZA FIÃES LIMA
Secretário de Proteção e Desefa Civil



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1566 • 28 de setembro de 2022

3

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL
 DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A           No  1706/2022

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e con-
siderando os termos do Memorando n° 1599/2022-SSA.GAB, da 
Secretaria Municipal de Saúde, datado de 21 de setembro de 2022, 

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora JACQUELINE VALENTIM GABRY, 
Fisioterapeuta, matrícula 20087, para exercer a Responsabilidade 
Técnica da Unidade de Saúde da Família do Cantagalo, da Secreta-
ria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, com efeitos retroativos 
a 21 de setembro de 2022.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE SETEMBRO DE 
2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

P O R T A R I A           No  1707/2022
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e consi-
derando os termos do Memorando n° 1599/2022-SSA.GAB, da 
Secretaria Municipal de Saúde, datado de 21 de setembro de 2022, 

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora CAMILE LEAL FIRMBACH MESSI-
NA MOTA, Fisioterapeuta, matrícula 20088, para exercer a Res-
ponsabilidade Técnica da Unidade de Saúde da Família da Jacue-
canga, da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, com 
efeitos retroativos a 21 de setembro de 2022.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE SETEMBRO DE 
2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO
 P O R T A R I A  Nº 053/2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
usando das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 720/2020, 
publicada em 30 de dezembro de 2020, na Edição nº 1270 no Bo-
letim Oficial do Município de Angra dos Reis e considerando o que 
determina o Artigo  67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 RESOLVE:

Designar a servidora Fernanda Cristina da Silva Santos, matrícu-
la nº 28071 e CPF nº 144.604.787.30, para acompanhar e fiscali-
zar, como titular a execução do seguinte processo:

Processo nº 2022026920 — Aquisição de Persianas horizon-
tais incluindo fornecimento e instalação. 

Designar a servidora Giuliane de Sousa Meira, matrícula nº  
28072 e CPF n° 161.368.407.07, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, o descrito acima nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 23  DE 
SETEMBRO DE 2022.

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
INTERINO

PA R T E  I I
Câmara Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1566 • 28 de setembro de 2022

4
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

 - 
P

O
D

E
R

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

TO
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L 

- P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

22
R

G
F 

- A
N

E
X

O
 1

R
$ 

1,
00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
E

M
 R

P
 N

Ã
O

S
et

/2
02

1
O

ut
/2

02
1

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ja
n/

20
22

Fe
v/

20
22

M
ar

/2
02

2
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

A
br

/2
02

2
Ju

l/2
02

2
A

go
/2

02
2

Ú
lt.

12
M

es
es

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
S

  (
Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)

DE
SP

ES
A 

BR
UT

A 
CO

M 
PE

SS
OA

L (
I)

37
7.2

88
,2

9
2.

36
3.

49
7,1

9
34

.2
52

.9
39

,75
2.

37
0.

51
3,

38
3.

12
3.

62
5,

39
3.

61
7.3

40
,9

8
2.

61
5.

91
3,

13
2.

77
7.6

29
,6

7
2.

83
4.

18
3,

41
3.

55
9.

43
7,2

2
2.

76
6.

18
3,

30
2.

74
1.5

94
,78

2.
77

8.
81

2,
07

2.
70

4.
20

9,
23

   P
es

so
al 

At
ivo

37
7.2

88
,2

9
2.

26
9.

17
8,

69
32

.9
89

.4
20

,6
6

2.
27

6.
19

4,
88

3.
03

1.4
47

,6
8

3.
43

5.
89

3,
22

2.
52

9.
28

8,
99

2.
68

2.
95

3,
64

2.
69

2.
25

4,
85

3.
46

4.
81

8,
21

2.
67

1.5
64

,2
9

2.
64

6.
97

5,
77

2.
68

1.4
68

,9
7

2.
60

7.3
81

,4
7

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 D
es

pe
sa

s V
ari

áv
eis

33
4.

41
6,

55
1.9

39
.9

06
,9

9
28

.3
66

.6
09

,9
6

1.9
51

.4
59

,6
0

2.
70

6.
71

2,
70

2.
81

2.
48

7,4
8

2.
18

4.
10

1,7
7

2.
31

1.0
82

,4
6

2.
29

4.
44

8,
65

3.
07

5.
35

2,
79

2.
28

8.
46

1,7
9

2.
27

0.
91

7,1
9

2.
30

1.1
97

,77
2.

23
0.

48
0,

77

    
  O

bri
ga

çõ
es

 P
atr

on
ais

42
.8

71
,74

32
9.

27
1,7

0
4.

62
2.

81
0,

70
32

4.
73

5,
28

32
4.

73
4,

98
62

3.
40

5,
74

34
5.

18
7,2

2
37

1.8
71

,18
39

7.8
06

,2
0

38
9.

46
5,

42
38

3.
10

2,
50

37
6.

05
8,

58
38

0.
27

1,2
0

37
6.

90
0,

70

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tiv

o e
 P

en
sio

nis
ta

0,
00

94
.3

18
,5

0
1.2

63
.5

19
,0

9
94

.3
18

,5
0

92
.17

7,7
1

18
1.4

47
,76

86
.6

24
,14

94
.6

76
,0

3
14

1.9
28

,5
6

94
.6

19
,0

1
94

.6
19

,0
1

94
.6

19
,0

1
97

.3
43

,10
96

.8
27

,76

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 R
efo

rm
as

0,
00

92
.19

7,4
2

1.0
63

.5
52

,9
9

92
.19

7,4
2

90
.0

56
,6

3
17

7.2
05

,6
0

86
.6

24
,14

92
.3

39
,4

5
13

8.
42

3,
68

92
.2

82
,4

3
92

.2
82

,4
3

35
.0

03
,6

5
37

.72
7,7

4
37

.2
12

,4
0

    
  P

en
sõ

es
0,

00
2.

12
1,0

8
19

9.
96

6,
10

2.
12

1,0
8

2.
12

1,0
8

4.
24

2,
16

0,
00

2.
33

6,
58

3.
50

4,
88

2.
33

6,
58

2.
33

6,
58

59
.6

15
,3

6
59

.6
15

,3
6

59
.6

15
,3

6

    
  O

utr
os

 B
en

efí
cio

s P
rev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 D

es
pe

sa
 P

es
so

al 
De

co
rre

nte
s C

on
tra

tos
 Te

rce
iriz

. (a
rt.1

8, 
§1

º L
RF

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

 co
m 

Pe
ss

oa
l N

ão
 E

xe
cu

tad
a O

rça
me

nta
ria

me
nte

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt.

 19
, §

 1º
 da

 LR
F)

 (II
)

66
6,

64
21

.2
47

,15
80

6.
45

0,
35

56
.18

6,
25

24
.2

52
,0

5
19

.8
77

,9
5

9.
13

1,4
8

52
.0

72
,8

0
55

.19
1,8

9
65

.3
18

,73
89

.8
01

,73
12

8.
15

4,
20

18
2.

30
5,

15
10

2.
91

0,
97

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tiv
os

 à 
De

mi
ss

ão
 V

olu
ntá

ria
66

6,
64

8.
34

3,
96

39
8.

84
4,

77
43

.2
83

,0
6

13
.4

89
,6

5
0,

00
0,

00
40

.19
7,9

0
37

.4
65

,0
5

53
.5

00
,8

5
77

.9
83

,8
5

33
.5

35
,19

84
.9

62
,0

5
6.

08
3,

21

   D
ec

orr
en

tes
 de

 D
ec

isã
o J

ud
ici

al
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
na

tiv
os

 e 
Pe

ns
ion

ist
as

 co
m 

Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

12
.9

03
,19

40
7.6

05
,5

8
12

.9
03

,19
10

.76
2,

40
19

.8
77

,9
5

9.
13

1,4
8

11.
87

4,
90

17
.72

6,
84

11.
81

7,8
8

11.
81

7,8
8

94
.6

19
,0

1
97

.3
43

,10
96

.8
27

,76

DE
SP

ES
A 

LÍQ
UI

DA
 C

OM
 P

ES
SO

AL
 (II

I) =
 (I 

- II
)

37
6.

62
1,6

5
2.

34
2.

25
0,

04
33

.4
46

.4
89

,4
0

2.
31

4.
32

7,1
3

3.
09

9.
37

3,
34

3.
59

7.4
63

,0
3

2.
60

6.
78

1,6
5

2.
72

5.
55

6,
87

2.
77

8.
99

1,5
2

3.
49

4.
118

,4
9

2.
67

6.
38

1,5
7

2.
61

3.
44

0,
58

2.
59

6.
50

6,
92

2.
60

1.2
98

,2
6

Fo
nt

e 
:  

0

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
33

.8
23

.1
11

,0
5

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
1.

83
0.

33
1.

93
9,

90

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
1.

83
0.

33
1.

93
9,

90
A

PU
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
A

L
VA

LO
R

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L 

A
JU

ST
A

D
A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

10
4.

32
8.

92
0,

57

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
10

9.
81

9.
91

6,
39

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
98

.8
37

.9
24

,7
5

6,
00

%
5,

70
%

5,
40

%

1,
85

%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

7/
09

/2
02

2 
 1

2:
45

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

22

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
: H

E
LI

O
 S

E
V

E
R

IN
O

 D
E

 A
ZE

V
E

D
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: W

E
S

LE
M

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 P
E

R
E

IR
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: L
U

IS
 G

U
S

TA
V

O
 D

E
 S

O
U

ZA
 B

R
A

Z

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 - 

P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

2º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
22

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
E

M
 R

P
 N

Ã
O

S
et

/2
02

1
O

ut
/2

02
1

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ja
n/

20
22

Fe
v/

20
22

M
ar

/2
02

2
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

A
br

/2
02

2
Ju

l/2
02

2
A

go
/2

02
2

Ú
lt.

12
M

es
es

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
S

  (
Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)

DE
SP

ES
A 

BR
UT

A 
CO

M 
PE

SS
OA

L (
I)

37
7.2

88
,2

9
2.

36
3.

49
7,1

9
34

.2
52

.9
39

,75
2.

37
0.

51
3,

38
3.

12
3.

62
5,

39
3.

61
7.3

40
,9

8
2.

61
5.

91
3,

13
2.

77
7.6

29
,6

7
2.

83
4.

18
3,

41
3.

55
9.

43
7,2

2
2.

76
6.

18
3,

30
2.

74
1.5

94
,78

2.
77

8.
81

2,
07

2.
70

4.
20

9,
23

   P
es

so
al 

At
ivo

37
7.2

88
,2

9
2.

26
9.

17
8,

69
32

.9
89

.4
20

,6
6

2.
27

6.
19

4,
88

3.
03

1.4
47

,6
8

3.
43

5.
89

3,
22

2.
52

9.
28

8,
99

2.
68

2.
95

3,
64

2.
69

2.
25

4,
85

3.
46

4.
81

8,
21

2.
67

1.5
64

,2
9

2.
64

6.
97

5,
77

2.
68

1.4
68

,9
7

2.
60

7.3
81

,4
7

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 D
es

pe
sa

s V
ari

áv
eis

33
4.

41
6,

55
1.9

39
.9

06
,9

9
28

.3
66

.6
09

,9
6

1.9
51

.4
59

,6
0

2.
70

6.
71

2,
70

2.
81

2.
48

7,4
8

2.
18

4.
10

1,7
7

2.
31

1.0
82

,4
6

2.
29

4.
44

8,
65

3.
07

5.
35

2,
79

2.
28

8.
46

1,7
9

2.
27

0.
91

7,1
9

2.
30

1.1
97

,77
2.

23
0.

48
0,

77

    
  O

bri
ga

çõ
es

 P
atr

on
ais

42
.8

71
,74

32
9.

27
1,7

0
4.

62
2.

81
0,

70
32

4.
73

5,
28

32
4.

73
4,

98
62

3.
40

5,
74

34
5.

18
7,2

2
37

1.8
71

,18
39

7.8
06

,2
0

38
9.

46
5,

42
38

3.
10

2,
50

37
6.

05
8,

58
38

0.
27

1,2
0

37
6.

90
0,

70

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tiv

o e
 P

en
sio

nis
ta

0,
00

94
.3

18
,5

0
1.2

63
.5

19
,0

9
94

.3
18

,5
0

92
.17

7,7
1

18
1.4

47
,76

86
.6

24
,14

94
.6

76
,0

3
14

1.9
28

,5
6

94
.6

19
,0

1
94

.6
19

,0
1

94
.6

19
,0

1
97

.3
43

,10
96

.8
27

,76

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 R
efo

rm
as

0,
00

92
.19

7,4
2

1.0
63

.5
52

,9
9

92
.19

7,4
2

90
.0

56
,6

3
17

7.2
05

,6
0

86
.6

24
,14

92
.3

39
,4

5
13

8.
42

3,
68

92
.2

82
,4

3
92

.2
82

,4
3

35
.0

03
,6

5
37

.72
7,7

4
37

.2
12

,4
0

    
  P

en
sõ

es
0,

00
2.

12
1,0

8
19

9.
96

6,
10

2.
12

1,0
8

2.
12

1,0
8

4.
24

2,
16

0,
00

2.
33

6,
58

3.
50

4,
88

2.
33

6,
58

2.
33

6,
58

59
.6

15
,3

6
59

.6
15

,3
6

59
.6

15
,3

6

    
  O

utr
os

 B
en

efí
cio

s P
rev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 D

es
pe

sa
 P

es
so

al 
De

co
rre

nte
s C

on
tra

tos
 Te

rce
iriz

. (a
rt.1

8, 
§1

º L
RF

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

 co
m 

Pe
ss

oa
l N

ão
 E

xe
cu

tad
a O

rça
me

nta
ria

me
nte

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt.

 19
, §

 1º
 da

 LR
F)

 (II
)

66
6,

64
21

.2
47

,15
80

6.
45

0,
35

56
.18

6,
25

24
.2

52
,0

5
19

.8
77

,9
5

9.
13

1,4
8

52
.0

72
,8

0
55

.19
1,8

9
65

.3
18

,73
89

.8
01

,73
12

8.
15

4,
20

18
2.

30
5,

15
10

2.
91

0,
97

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tiv
os

 à 
De

mi
ss

ão
 V

olu
ntá

ria
66

6,
64

8.
34

3,
96

39
8.

84
4,

77
43

.2
83

,0
6

13
.4

89
,6

5
0,

00
0,

00
40

.19
7,9

0
37

.4
65

,0
5

53
.5

00
,8

5
77

.9
83

,8
5

33
.5

35
,19

84
.9

62
,0

5
6.

08
3,

21

   D
ec

orr
en

tes
 de

 D
ec

isã
o J

ud
ici

al
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
na

tiv
os

 e 
Pe

ns
ion

ist
as

 co
m 

Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

12
.9

03
,19

40
7.6

05
,5

8
12

.9
03

,19
10

.76
2,

40
19

.8
77

,9
5

9.
13

1,4
8

11.
87

4,
90

17
.72

6,
84

11.
81

7,8
8

11.
81

7,8
8

94
.6

19
,0

1
97

.3
43

,10
96

.8
27

,76

DE
SP

ES
A 

LÍQ
UI

DA
 C

OM
 P

ES
SO

AL
 (II

I) =
 (I 

- II
)

37
6.

62
1,6

5
2.

34
2.

25
0,

04
33

.4
46

.4
89

,4
0

2.
31

4.
32

7,1
3

3.
09

9.
37

3,
34

3.
59

7.4
63

,0
3

2.
60

6.
78

1,6
5

2.
72

5.
55

6,
87

2.
77

8.
99

1,5
2

3.
49

4.
118

,4
9

2.
67

6.
38

1,5
7

2.
61

3.
44

0,
58

2.
59

6.
50

6,
92

2.
60

1.2
98

,2
6

Fo
nt

e 
:  

0

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
33

.8
23

.1
11

,0
5

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
1.

83
0.

33
1.

93
9,

90

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
1.

83
0.

33
1.

93
9,

90
A

PU
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
A

L
VA

LO
R

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L 

A
JU

ST
A

D
A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

10
4.

32
8.

92
0,

57

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
10

9.
81

9.
91

6,
39

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
98

.8
37

.9
24

,7
5

6,
00

%
5,

70
%

5,
40

%

1,
85

%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

7/
09

/2
02

2 
 1

2:
45

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

22

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
: H

E
LI

O
 S

E
V

E
R

IN
O

 D
E

 A
ZE

V
E

D
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: W

E
S

LE
M

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 P
E

R
E

IR
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: L
U

IS
 G

U
S

TA
V

O
 D

E
 S

O
U

ZA
 B

R
A

Z

H
É

LI
O

 S
E

V
E

R
IN

O
 D

E 
A

Z
E

V
E

D
O

PR
ES

ID
EN

T
E 

D
A 

C
Â

M
A

R
A 

M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
A

N
G

R
A 

D
O

S 
R

EI
S

JO
C

IM
A

R
 H

E
N

R
IQ

U
E

1º
 V

IC
E-

PR
ES

ID
EN

T
E

 

C
R

IS
T

IA
N

E 
B

R
A

SI
L 

D
A

 S
IL

VA

2º
 V

IC
E-

PR
ES

ID
EN

T
E

R
U

B
E

N
S 

R
O

C
H

A
 D

E 
A

N
D

R
A

D
E

1º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

M
A

R
C

O
S 

AU
R

É
LI

O
 C

O
E

LH
O

 

2º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

  W
E

SL
E

M
 D

A
S 

N
E

V
E

S 
PE

R
E

IR
A

C
O

N
T

RO
LA

D
O

R
 G

ER
A

L

M
AT

. 7
65

1

C
RC

/R
J N

º 
11

28
56

/O
-7

LU
IS

 G
U

ST
AV

O
 D

E 
SO

U
Z

A
 B

R
A

Z

SE
C

R
ET

Á
R

IO
 D

E 
FI

N
A

N
Ç

A
S

M
AT

. 7
99

4

Republicação do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 2º Quadrimestre de 2022, do Poder Legislativo do Município de Angra dos 
Reis, de 27 de setembro de 2022, publicado na Edição nº 1565 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis em 27/9/2022, 
páginas 57/58, tendo em vista a verificação de incorreções nas tabelas anteriormente publicadas.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1566 • 28 de setembro de 2022

5

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 - 

P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

2º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
22

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

S
et

/2
02

1
O

ut
/2

02
1

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ja
n/

20
22

Fe
v/

20
22

M
ar

/2
02

2
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

A
br

/2
02

2
Ju

l/2
02

2
A

go
/2

02
2

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

7/
09

/2
02

2 
 1

2:
45

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

22

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
: H

E
LI

O
 S

E
V

E
R

IN
O

 D
E

 A
ZE

V
E

D
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: W

E
S

LE
M

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 P
E

R
E

IR
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: L
U

IS
 G

U
S

TA
V

O
 D

E
 S

O
U

ZA
 B

R
A

Z

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 - 

P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

2º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
22

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

S
et

/2
02

1
O

ut
/2

02
1

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ja
n/

20
22

Fe
v/

20
22

M
ar

/2
02

2
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

A
br

/2
02

2
Ju

l/2
02

2
A

go
/2

02
2

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

7/
09

/2
02

2 
 1

2:
45

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

22

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O
: H

E
LI

O
 S

E
V

E
R

IN
O

 D
E

 A
ZE

V
E

D
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: W

E
S

LE
M

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 P
E

R
E

IR
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: L
U

IS
 G

U
S

TA
V

O
 D

E
 S

O
U

ZA
 B

R
A

Z

H
É

LI
O

 S
E

V
E

R
IN

O
 D

E 
A

Z
E

V
E

D
O

PR
ES

ID
EN

T
E 

D
A 

C
Â

M
A

R
A 

M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
A

N
G

R
A 

D
O

S 
R

EI
S

JO
C

IM
A

R
 H

E
N

R
IQ

U
E

1º
 V

IC
E-

PR
ES

ID
EN

T
E

 

C
R

IS
T

IA
N

E 
B

R
A

SI
L 

D
A

 S
IL

VA

2º
 V

IC
E-

PR
ES

ID
EN

T
E

R
U

B
E

N
S 

R
O

C
H

A
 D

E 
A

N
D

R
A

D
E

1º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

M
A

R
C

O
S 

AU
R

É
LI

O
 C

O
E

LH
O

 

2º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

  W
E

SL
E

M
 D

A
S 

N
E

V
E

S 
PE

R
E

IR
A

C
O

N
T

RO
LA

D
O

R
 G

ER
A

L

M
AT

. 7
65

1

C
RC

/R
J N

º 
11

28
56

/O
-7

LU
IS

 G
U

ST
AV

O
 D

E 
SO

U
Z

A
 B

R
A

Z

SE
C

R
ET

Á
R

IO
 D

E 
FI

N
A

N
Ç

A
S

M
AT

. 7
99

4



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1566 • 28 de setembro de 2022

6

Com foco em oferecer uma saúde de qualidade para os 
moradores, a Prefeitura de Angra está trabalhando para iniciar, 
ainda neste ano, os atendimentos na Clínica da Família e no 
novo Centro de Especialidades Médicas (CEM) da Japuíba. As 
unidades vão funcionar em um imóvel, que está em fase final 
de construção, na Rua Prefeito João Gregório Galindo, atrás do 
Hospital Municipal da Japuíba (HMJ).

- Vamos tratar os pacientes de toda a grande Japuíba de 
uma maneira dignidade, num prédio novo, com toda acessibi-
lidade. Este vai ser um centro de referência para consultas, com 
atendimento humanizado – comentou o prefeito Fernando Jor-
dão em visita às obras nesta sexta-feira, 23 de setembro, com os 

secretários de Governo, Cláudio Ferreti, e o de Saúde, Glauco 
Fonseca, o vereador Marquinho Coelho.

No local serão instaladas três unidades de Estratégia de Saú-
de da Família (ESF) e CEM, que vai sair de perto da Escola 
Municipal Tereza Pinheiro de Almeida.

- Estamos finalizando a obra da Clínica da Família, unin-
do alguns módulos de Estratégia de Saúde da Família, como 
fizemos no Frade e no Centro. Vai ser muito melhor para a 
população da Japuíba. O CEM Japuíba vem também para este 
imóvel e no seu lugar vamos abrir o Serviço de Pronto Aten-
dimento (SPA) da Japuíba – informou o secretário de Saúde, 
Glauco Fonseca.

Japuíba terá Clínica da Família e novo CEM
Obras estão adiantadas e a previsão é de que a nova unidade comece a atender 

a população ainda neste ano


